
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ Ϯϭ. septeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϴϮϲ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀa‐
res eŶdeligt.  Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KariŶa Adsďøl ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϴϮϲ:  
”Vil ŵiŶistereŶ sikre og arďejde for et tilsǇŶ, der også koŵŵer på uaŶŵeldte tilsǇŶs‐
ďesøg uŶder heŶǀisŶiŶg til, at der i dag foregår ǀarsliŶg af tilsǇŶ Ŷår ældretilsǇŶet 
koŵŵer på ďesøg, dǀs. at der ikke er uaŶŵeldte tilsǇŶ?” 
 
Sǀar: 
ÆldretilsǇŶ uŶder StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed kaŶ geŶŶeŵføres soŵ plaŶlagte el‐
ler reaktiǀe tilsǇŶ. PlaŶlagte tilsǇŶ geŶŶeŵføres ud fra eŶ stikprøǀeďaseret udǀæl‐
gelse, ŵeŶs reaktiǀe tilsǇŶ kaŶ ǀære forårsaget af eŶ ďekǇŵriŶg oŵ patieŶtrisiko eller 
ŵaŶgleŶde kǀalitet i plejeŶ. Både plaŶlagte og reaktiǀe tilsǇŶ kaŶ ǀære ǀarslede, hǀil‐
ket ifølge StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed gælder hoǀedparteŶ af de geŶŶeŵførte til‐
sǇŶ, ŵeŶ Ŷogle reaktiǀe tilsǇŶ sker også uǀarslet. ÆldretilsǇŶet kaŶ således allerede i 
dag koŵŵe på uǀarslede tilsǇŶ. 
 
StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed oplǇser, at de aŶŵelder deres tilsǇŶ af flere gruŶde. 
For det første kaŶ det haǀe eŶ forstǇrreŶde og Ŷegatiǀ effekt på patieŶterŶes/ďorger‐
Ŷes hǀerdag, at tilsǇŶet lægger ďeslag på plejeeŶhedeŶs persoŶale og fǇsiske raŵ‐
ŵer. For det aŶdet er det et ǀæseŶtligt led i tilsǇŶet, at der er ŵulighed for at tale 
ŵed pårøreŶde og ďorgere, hǀilket ďedst lader sig gøre, såfreŵt ďorgerŶe og pårø‐
reŶde ǀed, at tilsǇŶet koŵŵer forďi. For det tredje er det ǀigtigt for tilsǇŶet, at de re‐
leǀaŶte ledelsespersoŶer er til stede ǀed tilsǇŶet, så de uŶder selǀe tilsǇŶet uŵiddel‐
ďart kaŶ ďidrage til at oplǇse oŵ orgaŶisatoriske og ledelsesŵæssige forhold, der gør 
sig gældeŶde på plejeeŶhedeŶ. StǇrelseŶ oplǇser desudeŶ, at det forhold, at et tilsǇŶ 
er ǀarslet erfariŶgsŵæssigt ikke i sig selǀ ŵedfører, at der ikke gøres fuŶd uŶder tilsǇ‐
Ŷet. Der ďleǀ således koŶstateret fuŶd i ϵϳ af de ϭϯϴ tilsǇŶ, der ďleǀ gået på plejeeŶ‐
heder fra septeŵďer ϮϬϭϴ til feďruar ϮϬϭϵ, soŵ alle ǀar ǀarslede. For Ŷærŵere oŵ 
erfariŶgerŶe fra disse tilsǇŶ heŶǀises til erfariŶgsopsaŵliŶgeŶ for ældretilsǇŶet. 
 
StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed heŶǀiser desudeŶ til, at de er uŶderlagt retssikkerheds‐
loǀeŶs regler, soŵ ŵedfører, at stǇrelseŶ soŵ hoǀedregel ǀarsler tilsǇŶ ŵed ŵiŶi‐
ŵuŵ ϭϰ dages ǀarsel.  
 
StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed har soŵ ŶæǀŶt også ŵulighed for at koŵŵe uaŶŵeldt. 
Det kaŶ ifølge stǇrelseŶ fǆ ǀære ǀed stærk ŵistaŶke oŵ særdeles ďekǇŵreŶde for‐
hold på eŶ plejeeŶhed, hǀor det er ǀigtigt, at der haŶdles hurtigt, fǆ hǀis øjeďlikket el‐
ler forŵålet kaŶ forspildes ǀed eŶ ǀarsliŶg af tilsǇŶsstedet. Det kaŶ fǆ i eŶ ďekǇŵ‐
riŶgsheŶǀeŶdelse ǀære ďeskreǀet, at eŶ plejeeŶhed i tidligere tilsǇŶ i ǀarsliŶgsperio‐
deŶ har foretaget ŵidlertidige forďedriŶger aleŶe for at tilfredsstille tilsǇŶet, hǀoref‐
ter forďedriŶgerŶe er ophørt, Ŷår tilsǇŶet er geŶŶeŵført. Der kaŶ også ǀære tale oŵ, 
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at det koŶkret ǀurderes, at der er så alǀorlige ŵistaŶker/ďekǇŵreŶde forhold, eller at 
der er ŵistaŶke oŵ få ŵeŶ alǀorlige ŵaŶgler i forhold til plejeeŶhedeŶs eǀŶe til at 
Ǉde kerŶeopgaǀeŶ til ďorgerŶe, at det ikke kaŶ afǀeŶte eŶ ǀarsliŶg.  
 
Ifølge StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed kaŶ uǀarslede tilsǇŶ ǀære ďerettigede, ŵeŶ iŶde‐
ďærer eŶ risiko for, at der ikke er deŶ releǀaŶte tilstedeǀærelse af ledelsespersoŶer 
og persoŶale til iŶterǀieǁ, ligesoŵ det ǀil ǀære usikkert, oŵ der kaŶ sikres iŶǀolǀeriŶg 
af pårøreŶde og ďorgere, Ŷår de ikke på forhåŶd ǀed, at tilsǇŶet koŵŵer forďi. StǇrel‐
seŶ har foretaget tre uǀarslede ældretilsǇŶ på ŶuǀæreŶde tidspuŶkt. 
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